VICTOR JOSÉ NEVES BEBIANO, Vereador                                                  SIM   x        NÃO □ 

ANTÓNIA ROSA MORAIS VILARES, Vereadora                                            SIM   x        NÃO □ 

APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: 

BALANCETE DO DIA 05/12/2025 

Dotações orçamentais: €1.068.568,99(um milhão, sessenta e oito mil, quinhentos e sessenta e oito euros e noventa e 

nove cêntimos); 

Dotações não orçamentais: €153.809,39 (cento e cinquenta e três mil, oitocentos e nove euros e trinta e nove cêntimos); 

C. PERÍODO DA ORDEM DO DIA: 

1. PROPOSTA DE REGULAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE APOIOS ÀS JUNTAS DE FREGUESIAS E UNIÕES DE 

FREGUESIAS DO MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ – PUBLICITAÇÃO DE INICIO DE PROCEDIMENTO – PARA

[...]

Deliberado, por UNANIMIDADE dos presentes, aprovar a referida proposta de Regulamento, de acordo com a 

informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos (DJARH), registada na aplicação de Atendimento e 

Expediente da Medidata sob o nº 7249 (sete mil duzentos e quarenta e nove) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco), 

que aprovou o seguinte: 

a) Dar início ao procedimento para a elaboração do Regulamento para atribuição de apoios a Juntas de Freguesia ou 

União de Freguesias do Município de Alfândega da Fé.; 

b) Que a constituição como interessados e a apresentação de contributos para a elaboração do Regulamento para

[...]

ARAGÃO LDA, NIF 507098196, com sede em Alfândega da Fé, na aquisição do prédio urbano inscrito na matriz predial 

urbana sob o art. nº 1169, da freguesia de Alfândega da Fé, conforme mencionado e descrito na Informação da Divisão 

Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos (DJARH), registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata 

sob o nº 7262 (sete mil duzentos e sessenta e dois) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 

3. MODIFICAÇÕES AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2025 - 17ª ALTERAÇÃO - 17ª ALTERAÇÃO 

PERMUTATIVA AO OM/GOPS 2025 - PARA CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na aplicação de 

Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 6907 (seis mil novecentos e sete) do ano de 2025 (dois mil e vinte e 

cinco). 

4. PROPOSTA DE PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL DO IRS PARA 2026 E A COBRAR EM 2027 – PARA APROVAÇÃO; 

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções do Senhor Vereador Vitor Bebiano e da Senhora 

Vereadora Rosa Vilares, aprovar, e submeter à próxima sessão da ASSEMBLEIA MUNICIPAL, conforme proposta 

registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7204 (sete mil duzentos e quatro) do ano de 

2025 (dois mil e vinte e cinco), a fixação da participação na percentagem de 5% (cinco por cento) no IRS dos sujeitos 

passivos com domínio fiscal no concelho de Alfândega da Fé relativamente aos rendimentos do ano de 2026 (dois mil e

[...]

Deliberado, por MAIORIA, com três votos a favor e duas abstenções do Senhor Vereador Vitor Bebiano e da Senhora 

Vereadora Rosa Vilares, aprovar, e submeter à próxima sessão da ASSEMBLEIA MUNICIPAL, nos termos da proposta 

registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 7191 (sete mil cento e noventa e um) do ano 

de 2025 (dois mil e vinte e cinco), o lançamento em 2026 (dois mil e vinte e seis) de uma Derrama de 1,5% (um vírgula 

cinco porcento) sobre o lucro tributável sujeito e não isento de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas 

(IRC).